证券代码：603356        证券简称：华菱精工        公告编号：2024-035

宣城市华菱精工科技股份有限公司

关于计提 2023 年度资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、本次计提资产减值准备情况概述

为客观反映宣城市华菱精工科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023

年度的财务状况和经营成果，根据《企业会计准则》等相关规定，基于谨慎性原

则，公司于报告期末对可能出现减值迹象的相关资产进行了减值测试。经测试，

2023 年度公司拟计提减值准备 4,178.57 万元。具体情况如下：

单位：元

项目 2023年度发生额

一、资产减值损失

其中:存货跌价损失及合同履约成本减值损失 6,127,064.55

固定资产减值损失 11,387,455.22

商誉减值损失 22,645,658.73

无形资产减值损失 636,021.36

合同资产减值损失 378,663.80

其他非流动资产坏账损失 209,830.54

预付账款减值损失 -102,235.17

小计 41,282,459.03

二、信用减值损失

其中:应收票据坏账损失 -391,365.81

应收账款坏账损失 -26,227.19

其他应收款坏账损失 920,803.04

小计 503,210.04

合计 41,785,669.07

本次计提的资产减值准备计入的报告期间为 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12

月 31 日，公司本次计提的资产减值准备已经信永中和会计师事务所（特殊普通

合伙）审计确认。

二、本次计提资产减值准备情况说明

公司本次计提资产减值准备的资产范围包括固定资产、无形资产、商誉、合

同资产、存货；应收票据、应收账款、其他应收款。

（一）根据公司执行的会计政策和会计估计，资产负债表日，存货采用成本

与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价

准备。直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估

计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；需要经过加工的存货，在

正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生

的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；资产负债表日，

同一项存货中一部分有合同价格约定、其他部分不存在合同价格的，分别确定其

可变现净值，并与其对应的成本进行比较，分别确定存货跌价准备的计提或转回

的金额。前期计提了存货跌价准备的存货本期销售时将原计提的跌价准备同时转

销。

（二）公司于每一资产负债表日对子公司、合营企业和联营企业的固定资产、

在建工程、使用寿命确定的无形资产等项目进行检查，当资产可能发生了减值，

公司将进行减值测试；难以对单项资产的可收回金额进行测试的，以该资产所属

的资产组或资产组组合为基础测试。减值测试后，若该资产的账面价值超过其可

收回金额，其差额确认为减值损失，上述资产的减值损失一经确认，在以后会计

期间不予转回。

公司根据江苏三斯风电科技有限公司 2023 年度的经营情况及未来期间销售

和现金流量综合测算，本期计提商誉减值 1,263.37 万元，计入资产减值准备，对

本期净利润减少，影响 1,263.37 万元。

公司根据无锡通用钢绳有限公司 2023 年度的经营情况及未来期间销售和现

金流量综合测算，本期计提商誉减值 1,001.19 万元，计入资产减值损失，对本期

净利润减少，影响 1,001.19 万元。

固定资产主要是机器设备，购置成本主要根据近期市场价格确定；成新率主

要根据实体性贬值、经济性贬值、功能性贬值综合确定，公允价值根据资产情况

选择适用方法，主要以成本法确定；处置费用按照公允价值的一定比例确定，本

期计提固定资产减值 1,138.75 万元，计入资产减值损失，对本期净利润减少，影

响 1,138.75 万元。

存货计提主要是库存商品和原材料，存货采用成本与可变现净值孰低计量，

按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。直接用于出售的存

货，在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费

后的金额确定其可变现净值，本期计提存货减值 612.71 万元，计入资产减值损

失，对本期净利润减少，影响 612.71 万元。

无形资产主要是技术使用权，本期计提资产减值 63.60 万元，计入资产减值

损失，对本期净利润减少，影响 63.60 万元。

应收账款按账龄组合，按收入确认的时点计算应收账款账龄，本期冲回应收

账款坏账损失 2.62 万元，计入信用减值损失，对本期净利润增加，影响 2.62 万

元。

其他应收款按照预期信用损失一般模型计提坏账准备，本期计提坏账准备 92.08

万元，计入信用减值损失，对本期净利润减少，影响 92.08 万元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本期计提资产减值准备符合资产的实际情况和相关会计政策的规定。本期资

产减值准备的计提能够更加公允地反映公司的资产状况。

公司 2023 年度各项资产减值准备计提及转回使得减少本期净利润 4,178.57

万元。

特此公告。

宣城市华菱精工科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 30 日